35 Præterea iſ, qui bona fide ab uſurario rem fœnebrem ha-
buit, cum primum novit eſſe alienam, tenetur illam domi-
no reſtituere etiam non petenti, alioqui eam retinendur
eſt, & furti tenetur l. *quis*, §. *ſi ego ſib. ff. de furt. l. hæreditate*,
in *fin. ff. ad l. Falcid.* l. *Pomponius*, in *fin. ff. de acquir. rer.*
domin. & Bonifac. in *diſt. §. 3. num. 3.* iniuſta enim retentio
tantum eſt ac iniuſta acceptio, & non minus tur eſt, qui
retinet, quàm qui accipit rem alienam invito domino l. 16.
ff. de *condict. furt.* l. 22. §. *petitam*, de *petit. hæred.* & ita ſentit
Didac. *loc. citat. num. 2.* Petrus Navarra *diſt. cap. 4. nu. 101.*
Bonacin. de *contract. diſput. 1. quaſt. 2. punct. 1. n. 4.* Plotus
de *lit. juran.* §. 14. numero quinto & §. 18. numero 2. &

36 Ugolin. d. cap. 12. num. 3. *verſ. hæc autem regula.* † Qui
rectè excipit, ſi modo ab uſurario rei domino ſatisfactum
non ſit. Nam ſi fœnerator æſtimationem rei, vel tantumdem
debitori reſtituit, iſ, qui rem ab uſurario habuit, non tenetur
reddere. Neque enim bona fides patitur, ut bis idem exi-
gatur. l. 85. de *reg. jur.* & l. 17. §. *rem*, & l. 21. in *princip. ff.*
commod. & l. *qui hominem*, §. *ſi prædo*, ff. de *ſolut.* & l. *ſed & ſi*
25. §. *item ſi de petit. hæredis*. Idemque ſi dominus liberè, &
ex animi ſententia uſuras fœneratori remiſerit, tunc enim
conciliatur titulus, & dominium eius, qui rem ab uſurario
habuit, ut docet Cujac. *lib. 13. cap. vigefimo octavo in fin.*

37 Rurſus, quod dixi cum, qui rem furtivam emit, pre-
tium repetere non poſſe ex d. l. *incivilem*, C. de *furs.* &
aliis iuriſibus citatis, quædam patitur exceptiones. Prima
eſt, ſi eam emptor ab hoſtibus, vel Piratis, & latronibus
redemerit. Hoc enim caſu non tenetur eam reddere ſine
pretio l. *mulier*, 6. §. 1. 12. §. *ſi quis ſervum*, ff. de *capti. vis.* &
poſſim. ve. verſ. lalon. in l. ſi prærium, in *fin. Cod. de procurat.*
Simon de Præſt. de *interp. ultim. volunt. lib. 3. fol. 3. num. 4.*
quos memorat, & ſequitur Bonifac. in d. *lib. de furs.* §. *con-
tractario* nu. 96. Joann. Sichard. in d. l. *incivilem*, num. 5. &
aliis auctoribus citatis Farinac. in d. *quaſt.* 177. numer. 40.

Et id quidem in hoſtibus exploratum eſt, ut conſuit Rota
Genueſ. in *decif. 101. nu. 1. & 3.* † Si quid enim in bello
captum eſt, in præda eſt, neque poſſim. in bello redit, ut ait La-
beo in l. 28. ff. de *capt. & poſſim. ve. verſ.* In piratis verò, &
latronibus ita demum retinendum eſt, ſi ſint extera gen-
tis, cum qua bellum eſt, vel publicè, vel tacitè indictum,
& cum qua nullum foedus erat, ut indicat d. l. *mulier*. illis
verbis, & deinde à *latronibus extera gentis capta*, & iure
commerci vendita, & redempta. Et colligitur etiam ex
diſt. leg. vigefima ſecunda, paragrapho *ſi quis ſervum*, cu-
jus verba ſunt. *ſi quis ſervum captum ab hoſtibus redeme-
rit, proſinus eſt redimentis, quam viſciſcentis alienum fuſſe.*
Et ita ſentiunt Benvenuto Stracca in *lib. de navibus, par-
te 2. num. 18.* Granus. *theorem.* 24. num. 4. Hieronymus de
Laur. in *decif. 30. num. 6.* Benintus. in *dec. 34. n. 2.* & iudica-
tum reſert Theſaur. filius *lib. 2. queſt. 98.* in qua quærebatur
de navi à Pirata Hollando cuidam Hispano capta, inter
quos nunc bellum eſt, & jura belli ſervantur, unde porri-
gendum non eſt ad eos, qui res emunt à Piratis, & præ-
donibus eiufdem gentis. Hi enim ſine pretio res reſti-
tuere tenentur, veluti à furibus & latronibus emptas, non
redemptas juxta definitionem d. l. *incivilem*, & l. *ſi manci-
pium*, C. de *rei vindic.* & *argum.* l. 19. §. *à piratis*. ff. de
capt. ut iidem auctores ſentiunt, & Peregr. in *conf. 101.*
n. 1. 26. 4. & Hugo Grotius de *iure belli lib. 3. cap. 9. numer. 16.*

39 Altera exceptio eſt. Niſi emptor modico pretio res
furtivas à furibus, & militibus redemerit eo animo, ut veto
domino redderet, qui alioquin eas non habuiſſet. Hoc
enim caſu pretium repetere poteſt à domino, quaſi eius
negotium utiliter geſtum ſit, quæ eſt ſententia Hoſtienſis,
quem multi ſequentur apud Covarr. d. *parte 3. in princip. nu.*
5. qui id confirmat Auctoritate Divi Ambroſii in *cap. rapi-
nam. 15. queſt. 5.* ubi ait rapinam emere non licet, niſi ea
intentione, ut cui eſt ablata reſtituatur. Et tandem ſubi-
cit, ſi de ea intentione conſtat, admittendam eſſe in utro-
que foro hanc ſententiam, & dominum condemnandum
eſſe ad reſtitutionem pretii, ſi rem reddidit velit, ſiquidem
negari non poteſt emptionem hanc factam fuiſſe in illius
utilitatem, & ideo actione negotiorum geſtorum teneri
pretium emptori reddere iuxta Hoſtienſis ſententiam, quam
magis communem eſſe ait: & mihi cum illis circumſtantiiſ
videtur æquiſſima, & placet etiam Petro à Navarra d. *cap. 4.*
num. 203. Reginald. *lib. 10. cap. 4. num. 26.* Menoch. *lib. 5.*
præſumpt. 29. num. 17. Binsteld. in *cap. cum tu. qu. 3. concluf. 3.*
Malder. *Epit. Antwerp. tractat. 4. cap. 3. dub. 2. verſ. que-
res*, & probare videtur Bonifac. *loc. cit. num. 98.* † Et puto
hanc ſententiam commodè probari ex l. 2. §. *ſi navis* ff. ad
l. *Rhod. de jact.* quo cautum eſt, ſi navis cum ſuo onere à Pi-
ratis redempta eſt, omnes quaſi reſtate debere, qua redemptio
ſervavit omnium merces, ut hic Cuiacius notat. Et ſanè
etiam eorum intereſt, quibus res ablatae ſunt, ut hoc nomine
adverſus eos actio detur. Quis enim vellet res abſentis à
militibus, & Piratis propria pecunia redimere, niſi liceret
ei pretium repetere, & ſi quid aliud fortè in hanc rem utili-
ter impenſum eſt. † In quo tamen genere maximè perſpic-
ciendum eſt, qua intentione emptor Ipolia redemerit, & an
ſibi potius, & reſtedandi animo hoc negotium geſſerit,
quod cum ex circumſtantiiſ rerum, & perſonarum pendeat,
quæ incerte ſunt, & nullo certo modo latè deſiniri poſſit,
conſequens eſt, id totum iudicis arbitrio, & prudentia com-
miſſum eſſe, qui non minus, quàm in reliquis cauſis ex ſen-
tentia animi ſui æſtimare poterit, an parum, vel ſatis hac in
re ſibi probatum opinetur ex l. 3. §. *eiuſdem*, ff. de *teſtibus*, in-
ter quas coniecturas proteſtatio redimentis referri debet,
quæ ut ſola non ſufficit, ita concurrentibus aliis plurimum
prodeſt ad hanc intentionem detegendam, ut diſſerit Me-
nochius *loco citato.*

40 Aliam quoque exceptionem addit idem Grotius *lib. 42.*
21. *capit. 10. numer. 9.* niſi quatenus dominus rei lux poſ-
ſeſſionem recipere ſine impendio aliquo probabiliter
non potuit, ut ſi res apud Piratas fuit: tunc enim pu-
tat deducendum, quantum dominus libenter impendiſſet,
neque hic necèſe eſt, ut redempta ſit res eo animo, ut
domino reſtitueretur, quia eatenus dominus locupletior
factus cenſetur, quo calu actio eſt adverſus dominum ad
id, in quo locupletior factus eſt, quamvis quibus luci
iudici causa rem redemerit l. 6. §. *ſed & ſi ff. de neg. zeſt.* ita iſ
auctor *loco citato*, & rurlus *lib. 3. cap. 9. numer. 16. & cap.*
10. in fin. Nullus enim caſus intervenire poteſt, in quo quis
locupletari debeat cum aliena iactura. † Cuius rei etiam
argumentum eſt, quod diximus etiam prædones expenſas
utiles, & necèſarias conſequi debere ex l. *plane de petit.*
hæred.

barod. & alij, & arg. l. 5. & 6. ff. qui potior. in pignor. bab. & similibus. Et proinde cum is, qui rem à latronibus, vel Piratis redemit, eam rem salvam fecerit, tamen non animo gerendi alienum negotium id fecerit, ex æquitate illi repetitio danda est, quatenus utiliter in rem alterius verum esse iudex arbitrabitur.

- 44 Quarta exceptio est, nisi ex privilegio, vel lege municipii aliud constitutum sit. Valet enim statutum, & privilegium cuidam corpori concessum puta artificum, & Judæorum, ut non nisi refusa pecunia res ab ipsis bona fide emptas, vel pignori acceptas reddere teneantur, ut scribit Alciat. Baiard. Menoch. & alij apud Farinac. in d. quest. 177. num. 3. ubi multis modis, ut solet, hanc exceptionem restringit, & declarat. † Et præsertim, ut huiusmodi statuta, & privilegia nihil obstant clericis, & Ecclesiæ, & hominibus exteræ gentis, quo minus res suas sine pretio vindicent, ut iidem Auctores notant, & Marsil. in l. ult. n. 118. de iurisdic. omn. iudic. Decian. in tractat. crimin. lib. 5. cap. 12. n. 19. Ex quo fit, ut quamvis lege civili constituti possint naves à Piratis captas eorū esse, qui eas à piratis eripiunt, ut lege Hispanica sancitum esse scribit Didac. in d. part. 2. §. 11. num. 8. possint tamen ea, non obstante, homines exteræ gentis res suas repetere, ut qui illa lege minimè teneantur, ut tradit Grotius d. lib. 3. cap. 9. num. 17. quos tamen æquum est præstare arbitrio boni viri mercedem aliquam iis, qui Piratis spolia, & naves dextraverunt, ut notat Leon. Duardus in Bulla Cœna Dom. lib. 2. canon. 3. quest. 6. num. 5. sive per vim, sive subtili arte res piratis auferant, nam cum Piratæ publici hostes sint, adversus illos locum habet, quod ait Virgil.

Dolus an virtus, quis in hoste requirat.

- Tamen si maiori præmio, & laude digni sint, qui vi armata illos expugnant, & diripiunt. In quorum personam summum etiam rationem habendam esse puto. † Observe tamen, quod dixi bona fide, nam si quis sciens rem furtivam esse eam à fure emat, aut pignori accipiat, prætextu huius privilegii, seu statuti se tueri non potest, quo minus rem sine pretio restituat, quia cum hoc casu emptor furti particeps sit, & furti teneatur l. 3. C. de pos. l. 1. §. ult. & l. 40. ff. de iur. l. 54 §. 1. ff. cod. tit. l. 36. ff. de condic. indeb. & Mat. ard. dict. conclus. 831. num. 18. non potest statutum ad hanc speciem trahi, ut rectè notat post alios Bonifac. de iur. §. 2. nu. 61. & alij apud Farinac. loc. cit. num. 35. alioqui iniquum esset privilegium, & iuri naturali contrarium, ut ait d. l. 2. in fin. ff. de iur. l. 42. ff. de verb. signif. & eleganter ostendit Antonius Augustinus emend. lib. 4. cap. 4. & Gotofr. in not. ad l. 1. de iur. ubi congruenter huic rei docent iniquas aliquarum gentium leges, ut olim Ægyptiorum, & Lacedæmoniorum, apud quos furta impunita erant, ius naturale evterere, & mutare non posse, et in specie Malder. loc. citat. ubi ait hoc statutum non obligare. Alii alias exceptiones prosequuntur.

- 47 Tertio ex eo, quod diximus dominium rei sceleris non transire in usurarium, deducitur eleganter, si ea res ad aliquem perveniat, qui multis creditoribus obnoxius sit, & onustus ære alieno, dominum rei omnibus aliis creditoribus præferri, quamvis privilegiati sint, & hypothecam habeant in bonis debitoris, ut sensit Molin. in disp. 326. nu. 11. & sentiunt alij Theologi quidam apud Salas de iur. dub. 36. num. 5. Menoch. in d. consil. 300. num. 6. & Ugolin. cap. 12. num. 3. Nam generale est, ut qui dominium intendunt, omnibus creditoribus hypothecariis præferantur, l. si veniat, §. in bonis, ff. de privileg. credit. l. sed si dedi, ff. de tribus. att. l. de pos. ff. de pecul. l. in reb. & ibi Bald. num. 2. C. de iur. dot. Ripa in d. §. in bonis, nu. 10. ubi ait rei vindicationem esse super omnes personales actiones, & hypothecarias. Neguzant. de pignor. parte 3. membr. 1. num. 40. Beavenut. de decet. par. ult. num. 2. Cardin. de racit. & ambig. conv. lib. 10. tit. 7. nu. 8. & Gait. de credit. in append. cap. 4. nu. 126. † Et præterea quia aliena res pignori dari non potest, quamvis vendi, & alienari possit, ut pato me iam adnotasse ex l. 1. §. ult. C. si res alien. pign. dat. sit. l. qui filios C. quæ res pign. in qua dicitur manifestum esse obligationem pignoris non consistere nisi in his, quæ quis de bonis suis facit obnoxia, & tradunt Mozzius de contract. tit. de rebus quæ pignori dari possunt num. 2. Nicolaus Intrigliol. lib. de consil. quest. 34. num. 18. & Neguzant. loc. citat. & proinde inutiliter creditores cum domino concurrere tentant etiam hypothecarii, cum nihil iuris habeant in re, quæ sit alterius, quam debitoris. † Ex quo illud quoque consequitur Hebreos, & fœneratores, qui pecunias fœneri dant, & res furtivas in pignus accipiunt, illas dominis, quibus subrepta sunt, non recepta pecunia reddere debere, etiam si igno-

esse alienas, & fortè bona fide emerint, nisi aliud ex lege civitatis, vel privilegio observetur, ut præter citatos auctores num. 36. sentiunt Menoch. d. præsumpt. 29. num. 11. Mascard. d. conclus. 834. num. 18. Joan. Sichard. in dict. leg. inci. vilem, num. 1. & probat l. servus, 36. ff. de condic. indeb. ex qua etiam constat, ignorantiam ei, qui pignori accipit, hæctenus prodesse, ne sit fur, & ne pœnali furti actione conveniatur.

Sed questum est, si fortè res per usuram extortæ aliis similibus rebus usurarii, vel alterius, qui ab usurario eas habuit, admixtæ sunt, ita ut discerni non possint, an liceat domino eas vindicare, & questionem hanc decidit Lessius loc. citat. nu. 156. & 157. his verbis *Valde tamen credibile est, quandiu cumulus iste extat aliquo modo idem permanens, sive apud usurarium, sive apud alium, eum cuius res ibi permixta est, habere jus in re, ut ante illos omnes et ex illo satisfiat: imo eum posse ex illo occultè accipere, quantum in re sua ibi permixtum esse novit, quia est cum miscet alterius frumentum meo frumento, abique voluntate domini, accervus ille ex utroque resultans non fiat communis, sicut cum utriusque consensu permiscetur, tamen illi competit actio in rem, ut Iustit. de veram div. §. si duorum. Quod est valde consentaneum iuri naturali. Et post pauca id confirmat ex l. 3. §. si Pomponius, ff. de rei vendic. ubi Jurisconsult. ait *Si quid, quod eiusdem naturæ est, ita confusum est, & mixtum, ut separari nequeat, pro parte esse vendicandum.* Hanc eandem sententiam secutus est Molin. in d. disp. 326. num. 12. vers. arbitror tamen Reginald. lib. 10. c. 76. num. 415. Laymann. in d. cap. 16. nu. 7. & Salas dub. 38. num. 10. & proinde docent eum, qui usuras solvit, ius habere in dicto acervo, in quantum apparet eius esse, & pro ea parte aliis creditoribus præterendum esse. † Sed hæc quidem vera sunt, si res extant penes usurarium. Sed si fœnerator res huiusmodi creditori suo dedit, sive nummos, sive frumentum, & is, qui accipit, ita suo frumento, vel nummis miscuit, ut discerni, & separari non possint, multum interest, an id bona, vel mala fide factum sit. Nam si quis sciens nummos alienos esse, illos dolo malo miscuerit suis, vel si frumentum alterius, & suum confuderit mala fide, domino adversus eum actio superest in rem, & ad exhibendum Si vero is, qui accipit frumentum, vel nummos, eos bona fide rebus suis immiscuit, ut discerni non possint, puta cum esset creditor fœneratoris ex illis nummis, vel frumento sibi solutum est, hoc casu ex commixtione, pecunia, & frumentum fit accipientis, & domino consumpta esse intelliguntur, & nulla illi actio superest adversus eum, qui accipit. Sed tantum experiri potest actio furti, vel conditione furtiva adversus usurarium, qui dedit l. 17. & 78. ff. de solut. l. 11. §. ult. & l. cum fundus, §. 1. ff. de rebus cred. & ita distinguere solent Iuris Interpretes in d. l. 11. §. ult. inter quos Iason. num. 4. Didac. Covarr. in d. 3. parte num. 2. & alij citatus Surd. in conf. 4. num. 10. & 43. Gratian. discip. cap. 649. nu. 7. & 8. Ita etiam docet Duaren. ad tu. si cert. pet. c. 2. in ea fin. & Cuiac. in l. pater filia. ff. de iur. dot. ad Papin. & in d. l. 13. cap. 28. ubi ait nummos a frumento, & similibus speciebus non esse separandos, ut iam dictum est. Quare consumptis, vel permixtis nummis, vel frumento bona fide, ut discerni non possint, atque ita amisso dominio nulla priori domino actio superest adversus accipientem, neque ex illo acervo quicquam accipere licet, cum totus alienus sit.*

Quarto ex eodem principio descendit, ut is, ad quem ab usurario res per usuram extortas pervenisse constat, illis bona fide, & sine fraude consumptis, id domino restituere debeat, in quo factus est locupletior, ne scilicet locupletetur cum aliena lactura, quod iura abhorrent l. iura nature, de reg. iur. l. nam hoc natura, de condic. indeb. & l. si me, & Titium, 32. in fin. ff. si cert. pet. in qua Iuriconsultus ait bonum, & æquum esse, quia pecunia mea ad te pervenit, eam mihi ad te reddi, quod probatur etiam exemplo eius, qui bona fide alienam hereditatem possedit, † Et enim dumtaxat tenetur in id, in quo locupletior factus est, ut constat ex l. iurum, 26. §. 28. §. consulvar, ff. de pet. heredit. cuius verba subjiciam, quia hinc multa confirmari possunt, quæ Theologi tradunt, neque probant ex iure civili. Ait ergo Ulpianus, *Consulvar Senatus bona fidei possessoribus, ne in totum damno afficiantur, sed in id dumtaxat teneantur, in quo locupletiores facti sunt. Quicumque igitur fecerint sumptum ex hereditate, sive quid dilapidaverunt, sive perderunt, dum re sua se uti putant non præstabunt, nec si dona verine locupletiores facti videntur, quamvis ad remunerandum sibi aliquem naturaliter obligaverunt plane si antidota acceperint, dicendum est easdem locupletiores factas, quatenus acceperunt, & velut genus quoddam hoc esse permutationis. Et post pauca querens utrum sal-*

rem locupletior dici debeat in eo, quod aliàs erogaturus fuit, ait. *Et quidem si quid lautius contemplatione hereditatis impendit, in hoc non videtur factus locupletior; in status vero eius sumptibus videtur factus locupletior; utique enim est non tam laute erogasset, aliqua tamen ad victum quotidianum erogasset.* Quamobrem si is, qui ab usurario res fœnore extortas accepit, ex his aliquid prodegit, aut ludo amisit, aut donavit: si quid illius culpa, vel negligentia diminutum est, & perditum, vel viliori pretio venditum; si quid casu aliquo perit, id possessor bonæ fidei restituere non tenetur, siquidem potest quisque rebus suis abuti saltem, ut restituere non teneatur d. l. 25. §. *consuluit.* l. 31. §. *sicut eod. tit. l. 21. C. mand.* si verò rem suam auxit ex re aliena, aut ob hanc non diminuit suam, ut si debito liberatus est, quo casu etiam locupletior factus intelligitur l. 50. ff. *de donat. inter vir. & uxor.* l. 66. ff. *de solut. si ædes faciendas curavit, si fœnum pro alendis pecoribus emittit, si familiam exhibuit, denique quocumque modo utiliter, vel necessario convertit in rem suam, & in corpus sui patrimonii, eo usque restituere tenetur, ut tradit Vgolin. in d. l. 12. n. 5. & 6. Martin. Bonac. in d. disput. 1. qu. 2. num. 5.*

Proinde si quis rem à fure, vel usurario bona fide emptam iterum vendit eodem, vel minori pretio, nihil restituere tenetur, non enim locupletior factus intelligitur. Quæ est sententia Covarr. in d. par. 3. in princ. num. 3. vers. *quarto hinc procedis.* Clarus in §. *furtum.* n. 17. Vgolin. & Bonacin. loc. cit. Molin. disp. 380. num. 2. Reginald. lib. 10. cap. 4. n. 28. & Farinac. in d. q. 177. n. 49. ubi scribit hanc sententiam frequentissimo consensu receptam esse. Sed si maiori pretio rem vendidit, hoc casu id, quod superlucratus est, restituere cogitur deductis sumptibus, nisi illud lucrum ex sua industria proveniat, ut idem auctores ferè docent, & alii quidam apud Salas lib. de empt. & vendit. dub. 48. num. 3. & 4. Tolet. lib. 5. cap. 17. n. 6. & Sigismund. Scacc. de commerc. §. 1. q. 7. ampl. 19. num. 82. Atque hæc quidem in bonæ fidei possessore obtinent, cum nec ratione rei, quam non amplius habet, nec ratione iniuste accepti pretii teneatur. † Planè mala fidei possessor, & qui sciebat rem esse alienam, licet locupletior factus non sit, ad restitutionem nihilominus tenetur, & verum pretium reddere. Ita Caietan. Palud. Sot. Navarr. & alii Theologi, & Covarr. apud Petrum à Navarr. d. cap. 4. num. 185. & 186. ubi ait omnes in hanc rem convenire Vgolin. loc. cit. num. 6. Sigismund. d. ampliat. 19. num. 82. & probatur exemplo eorum, qui, cum scirent hereditatem ad se non pertinere, invaserunt bona, vel cum initio se hæredes quidem existimarent, postea vero sciverunt hereditatem alienam esse, nihilominus hereditariis bonis incubuerunt, quos leges prædones vocant, hi enim pretia rerum distractarum restituere debent, ut constat ex l. 20. in fin. de pet. hæred. ex qua etiam receptum est advertus eorum iurari in litem, ut tradit Plotus de iur. iuran. §. 14. num. 1. & 2. & aliis auctoribus relatis Bonifac. de furt. §. 3. n. 100. Quod & in fœnorate observandum est, est enim mala fidei possessor, & nihil refert, an furto, vel fœnore res extorta sit. Cæterum hic meminisse oportet, liberum esse domino res suas, si extant, à quocumque possessore vindicare, etiamsi à bonæ fidei possessore distractæ sint, & licet per multos ambulaverit possessio, ut constitutum est in d. l. 20. in fin. & l. sed & si. §. *proinde.* & §. *item si.* ff. de pet. hæred. & arg. l. 24. & 25. ff. de act. rer. amov. & hoc omni dubitatione caret.

Denique ex eo, quod diximus, dominium rei per usuram extortæ in usurarium non transferri, consequens est, ut is, qui illam ab usurario habuit, eam domino restituere debeat, non usurario, vel furi. Quod quidem cum titulo lucrativo restituta est, nullam dubitationem habet, siquidem hac in re omnes conveniunt, ut testatur Petrus à Navarr. in d. cap. 4. num. 194. & Malder. loc. cit. & videtur probari ex l. bona fides, ff. de positi. Vt etiam omnes fatentur eum, qui rem alienam scienter emit, non posse eam tibi reddere, ut pretium recipiat, nisi certò sciret rem domino restituendam à fure sine iurgio, & sumptibus, ut refert idem Petrus à Navarr. eod. loc. num. 100. & probat Covarr. loc. citat. num. 3. & qui his scriptis prodiit doctissimus Theophilus Rainaudus Niciensis in apud. de monit. Ecclesiast. part. 1. cap. 2. quæst. 10.

Sed magis anceps quæstio est, cum titulo emptionis, vel alio oneroso res ad possessorem bona fide pervenit. Sunt enim qui putant possessorem, postquam scivit rem furto, vel fœnore ablatam, posse suæ incemmitati consulere, & rescisso contractu rem furi, vel fœnatoris reddere, ut pretium redhibeat. Quam sententiam sequuntur plurimi, idemque gravissimi auctores Navarra, Valq.

Tolet. Salon. Aragon. & Lessius apud Bonac. disp. 14. q. 4. punct. 2. num. 1. & Salas in lib. de empt. dub. 48. nu. 6. Sayrus lib. 10. tract. 2. cap. 2. num. 16. & 17. Turian. de iustit. disp. 13. dub. 2. n. 3. 7. & 8. Malder. loc. cit. Philipp. Fab. lib. 4. qu. 50. nu. 86. Sigismund. Scacc. in d. ampliat. 19. num. 82. & alii quidam apud Lazarium de monit. sect. 4. q. 2. ubi ait hanc sententiam sibi æquiores, & veriores videri, Mangil. de evict. qu. 31. num. 30. & 36. & valde probabilem censet P. Theoph. Rainaudus d. p. 1. qu. 10. & probabiliores dicit Emin. de Lug. disp. 17. sect. 2. n. 29. veriores, & æquiores Sayr. loc. cit. † Denique illam acriter tuetur Petrus à Navarr. in e. 4. n. 194. Movetur verò vir Theologus primò, quia in pari casu innocentie quisque sibi potius, quam alteri consulere potest; at si dominus rem amisit sine culpa, æquè etiam possessor pretium sine culpa amitteret, non ergo est obligandus, ut pretii iacturam faciat, ut alterum servet indeminem. Secundò emptor bonæ fidei rem restituens ei, à quo habuit, non eam retinet, sed in eum statum reponit, in quo erat antequam emeret; ergo nihil iniustum, aut contra iustitiam facit, cum nullo iure teneatur eam in meliorem statum reducere, cum gravi suo incommodo, & damno. Tertio possessor domus, qui eandem scivit esse alienam, non tenetur eam domino restituere, si scit alium de eadem sibi licet ex itaturum, eamque evicturum, ne bis id ipsum restituere cogatur, id igitur & in nostro casu dicendum est. Quarto ut bona fides non patitur, ut bis idem exigatur ex l. 58. de reg. iur. ita ut bis idem restituatur. Sed in hac specie res semel restituta est, cum pretium numeratum est venditori, & iterum restitueretur domino, ergo non debet iterum ei restitui recepto pretio. Quintò secundum ius etiam prædo restituendus est ex rescripto Alexandri III. in C. in licem de restit. spoliat. & l. 1. §. qui à me, ff. de vi & vi arm. ergo potest emptor rei possessionem tibi, & usurario, à quo habuit, restituere. Præterea Sigismundus hanc opinionem probat ex l. 14. in princ. ff. de prescript. verb. ex qua constat eum, qui servandam suarum mercium causa alienas merces in mare proiecit, nulla actione teneri, & proinde iuste poterit emptor sui pretii servandæ causa rem furi, vel usurario restituere. Septimò Malder. loc. cit. si tu, inquit, haberes pecuniam tuam, & dominus rem suam, nõ teneris facere iacturam pecuniæ tuæ, ut dominus rem suam servaret; ergo quando neque tu pecuniam habes, neque dominus rem suam, non teneris præterita recuperatione tuæ pecuniæ efficere, ut dominus rem suam recuperet. In pari enim causa nemo tenetur nocere sibi, ut alteri profit. Hanc etiam huius sententiæ ratione esse scribit P. Theophilus loc. cit. quia emptor bonæ fidei nec ex charitate, nec ex iustitia tenetur cum rerum suarum dispendio, & iactura agere alterius procuratorem; & probare potuit ex l. postulante. in fin. ad Trebell. Denique Eminent. de Lug. loc. cit. illam probat exemplo eius, qui bovem ereptum furi ducit ad dominum, & in via animadvertit cornu ferire, quem proinde relinquere potest rediturum ad domum turis, ut damnum vitet, aliique similibus exemplis utitur, quibus ait hanc opinionem probari posse.

Sed contrariam sententiam, nimirum in pari periculo amittende rei, vel pretii rem domino restituendam esse, amplexi sunt Caiet. Sot. Ioan. & Bartholom. Medin. Mercar. Ledelin. Angiel. locis, quos memorat idem Petrus à Navarr. in d. cap. 4. num. 191. & 197. Covarr. varior. lib. 1. cap. 3. num. 6. Ludovic. Molin. tractat. 2. dispnt. 722. Grotius de iure belli lib. 2. cap. 10. num. 10. Paul. Layman. tract. 4. cap. 17. num. 24. & Reginald. d. lib. 10. e. 5. num. 40. qui summam huius sententiæ argumenta his serè verbis refert. Si dominus rei sciat eam esse apud possessorem bonæ fidei, potest prohibere, ne eam latroni tradat, & cogere eum, ut rem sibi restituat. Cum ergo ex natura rei dominus istud ius habeat, præsumendumque sit, dum ignorat statum rei suæ, quod velit restitutionem sibi fieri, non furi: utique possessor taceret contra ius, si ei rem suam, redderet. Et certe si, dum res in eo statu est, possessor habet ius illam reddendi furi ad pretium recuperandum, neque rei dominus, neque iudex posset possessorem ipsam ex ea parte prohibere, ac suo illo iure spoliare. Deinde res in eo statu existens debetur domino, non autem furi, idèque possessor non potest illam huic tradere ad recuperandum pretium, quod tibi tenetur ei reddere. Denique periculum pretii amittendi non aliunde imminet, quam ex dolo, & malitia furis, cui ut obstat, non licet ponere rem alienam in peiore statu, quam sit ille, in quo de facto constituta est. Ita hæc Reginaldus eoloco, qui protecit ex Molina, qui hanc sententiam tuetur accerrimè in d. disputat. 722. subiciens præterea possessorem, sicut non potest rem alteri vendere, ut se

servet indemnem; ita non posse illam tradere furi, ut recuperet pretium, quia scilicet traderet, & venderet rem alienam, & alteri debitam ex iustitia, quae iubet suum cuique tribuere.

60 Caterum licet prima opinio probabilis sit, & gravissimos habeat auctores, contraria tamen sententia mihi veterior, & tutior esse videtur, & me valde movet ratio, quae ducitur ex d.l. bona fides, ff. de pos. ex qua monentur Iudices inspiciendam esse rei totius aequitatem, quae ex omnibus personis negotium attingentibus impletur, & illis perceptis rem illi restituendam esse, cuius iustior est petitio. Sed in hoc negotio, in quo concurrunt dominus, possessor, & latro, & in quo, vel dominum, vel emptorem detrimentum pati necesse est, potior est causa domini, nullus enim alius est, qui iustiore petitionem habeat, ut ait Accursus in d.l. bona fides. Ergo illi potius restituenda est, quam furi. Et ut, si fur vellet rem reddere refuso pretio, & dominus rem repeteret eodem tempore, domino potius res restitui deberet, ita neutro repetente magis est, ut domino restituatur, ne rem suam amittat. Praeterea si licet rem furi reddere, ut pretium servet, liceret etiam, si fur abisset, rem retinere, ne pretium, iacturam faceret, quod tamen non licet, ut idem Auctores contrariae sententiae latentur, & ipse Petrus a Navarra eodem loco, n. 201. denique detrimentum hoc, quod utrique imminet amittendae rei, vel pretii, provenit ex facto, & malicia furis, & proinde si eodem tempore fur, & rem, & pecuniam abstulisset, non posset rei dominus pecuniam alterius retinere, ut se indemnem conservaret l. qui vas in fin. ff. de furt. neque dominus pecuniam rem capere, ne sit in damno, sed qui quae id, quod suum est, vindicare debet: ita proorsus in hoc negotio statuendum est, ut res quidem suo domino restituatur, emptor vero pecuniam sibi per fraudem ablatam in iudicio prosequatur. His addere licet, contrariae sententiae assertores contraria, & inter se pugnantia, aut saltem vix inter se coherentia docere. Nam si ius emptori est, ne damnum pretii faciat, rem reddere furi, vel feneratori, ut ipsi tradunt, ergo licebit eidem rem alteri vendere, vel retinere abiente, & non comparante fure, quod idem negant. Si enim in his angustiis posito, ius est indemnitati suae consulere, non est maior ratio, cur potius illa ratione ei id concedamus, quam rem retinendo, vel vendendo.

61 Nec tanti ponderis sunt argumenta Petri a Navarra, ut mutem sententiam. Nam quod primo loco ait, in pari casu innocentiae sibi potius unumquemque consulere debere, quam alteri, nullam vim habet. Primum quia non potest quis suae utilitati consulere cum alterius detrimento, & iactura, alioquin liceret in extrema fame cibum alteri auferre, quod est iniquum, & contra naturam, ut ostendit M. Tullius lib. 3. de offic. ubi ait contra naturam esse hominem homini detrahere sui commodi causa. Quod profecto hic fieret, quia rem furi tradere, nihil aliud est, quam lucrum sui causa illam domino suo auferre. Deinde in hoc genere non tam innocentia cuiusque spectanda est, quam ius, quod quis habet: sed in re, de qua agitur, dominus maius ius habet, ut qui potest rem vindicare ab ipso possessore l. 9. in fin. ff. si cert. pet. l. sed & si, §. item si de pet. hered. imo rem ipsam habere videtur, quia nulla potest exceptio repelli, ut explicat Cuiac. in l. 15. de reg. iur. cuius verba sunt, is qui actionem habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur. Ergo non potest emptor, qui nullum ius in re habet, illa uti, & abuti in perniciem veri domini, illamque illi quodammodo auferre, & detrahere sui commodi causa. † Denique non est par causa utriusque, siquidem domino, cui res furto subtrahita est, & nihil obijci potest, ne quidem quod rem suam negligentius custodierit l. quod Nerva, ff. de pos. l. 3. §. siens de pet. hered. & l. etiam, ff. solut. matrim. emptor vero animadvertere debuit, cum quo contraxit. Etenim qui cum alio contrahit, vel est, vel esse debet non ignarus conditionis, & morum eius, cum quo contrahit, l. 19. ff. de reg. iur. habet enim is, qui sponte contrahit, tempus plenius deliberandi, l. 1. ff. de exere. act. l. siens, C. de oblig. & act. Sibi igitur imputare debet emptor, qui non exploratis moribus illius, cum quo contraxit, rem furtivam emit, ut indicat d.l. in civilem, C. de furt. his verbis, Curare igitur cautius negotiari, ne non tantum in damna butuimodi, sed etiam in criminis suspicionem incidaris. tamen in hoc genere non tam innocentia, vel culpa cuiusque attendenda est, quam iustitia, & ius, quod quisque habet, ut dictum est, dominum autem iustitia potiore esse certissimum est.

62 Ad secundum argumentum dicendum est, cum Moli-

63 na in d. disp. 722. num. 3. non teneri quidem possessorem,

postquam scivit rem esse alienam, cum sua iactura, & incommodo eam reducere ad meliorem statum, quam sit is, in quo erat tempore emptionis, non posse tamen deducere eam ad peiorem statum, quam sit is, ad quem devenit, & in quo iam est, in damnum, & perniciem veri domini, & sui commodi causa, quia deducere illam ad manus furis, a quo res illa nullo modo recipi potest, iniuriosum est, & illicitum, siquidem statim ac possessor eo animo rem alienam invito domino contrectat, furtum admittit l. Pomponius, ff. de acquir. rer. domin. l. qui iumenta, & l. qui vas. in princ. ff. de furt. Quod iure naturali prohibitum est, ut dixi ex l. 1. in fin. ff. eos. sic & Theophilus in §. 1. instit. de oblig. quae ex delictis nasc. & invitum hic accipimus etiam, qui ignorat d. l. qui vas. & Instit. de rerum div. §. ultim. & l. quod servus, ff. de pos.

Ad tertium argumentum respondeo contingere non posse, quod is auctor obijcit. Nam si possessor bonae fidei, postquam verè scit rem esse alienam, illam vero domino restituit, ut ex iustitia tenetur etiam sine pretio l. 3. & 23. C. de rei vindic. l. super empir. 16. C. de evict. non potest ab alio conveniri ratione rei, quam non habet, nec dolo desit possidere. † Siquidem actio in rem adversus eum tantum competat, qui rem possidet l. actionum, ff. de oblig. & action. & l. 9. in princ. ff. de rei vindic. in qua Vlpianus scribit Iudicis officium in ea actione esse, ut inspiciat, an reus possideat. Et licet interdum rei vindicatio detur etiam adversus eum, qui non possidet, hoc tamen accipimus, cum is dolo malo desit possidere, dolo enim pro possessione est, l. qui dolo, & l. qui parem, de reg. iur. & l. si autem, §. sed & si quis, ff. de rei vindic. & docet Oliban. de action. pars. 2. lib. 1. cap. 3. num. 10. & cap. 15. num. 9. hic verò nullus dolo argui potest, cum fingamus rem verò domino restitui, quo praestito frustra timetur ne possessor iterum rem reddere compellatur, nec enim actionem in rem pati compellimur, quia cuique dicere licet se non possidere, ut ait l. ult. ff. de rei vind. & ita evitare iudicium, ut idem Oliban. docet eod. loc. † Neque tantum huius argumenti propositio inepta est, sed & conclusio falsa. Nusquam enim invenies in iure civili amissionem pretii tantum esse, ut illius intuitu is, qui a non domino emit, restitutionem rei alienae morari debeat, imò incivilem hanc exceptionem dici, & pretium ab auctore repetendum esse non a domino, ut in d. l. incivilem, C. de furt. l. 3. & 23. C. de rei vindic. & l. 16. C. de evict. est enim haec veluti poena incaute & temerarie negotiationis, ut in praecedentibus dictum est. Ex quibus patet hoc argumentum nullius momenti esse.

Ad quartum verò facilis responsio est. Nam quod dicitur bonam fidem non pati, ut bis idem exigatur, & restituatur, hunc sensum habet, ut debitor, qui semel solvit, vel restituit vero domino, vel creditori, non cogatur iterum id ipsum domino, vel creditori solvere, id enim bona fides non patitur, l. 57. de reg. iur. sed in hac specie nihil contra bonam fidem rei dominus facit, qui semel tantum rem suam recipit. Nec potest possessor iuste queri, quod non oblato pretio res ei auferatur d. l. 3. C. de rei vindic. & quod iam pretium furi solverit non magis, quam is, qui alii, quam suo creditori solvit, quia, ut solutio hac non liberat solventem l. 34. §. si nullo l. solut. am. 47. ff. de solut. & l. in visio, C. eod. ita emptor solvens furi, & fugitivo a domino non liberatur, ut nominatim ait d. l. 34. §. & cum, his verbis, & cum fugitivus, qui pro libero se gerebat, rem vendidisset, responsio est emptores fugitivos solventes a domino liberatos non esse, qui locus nostram sententiam egregie probat.

Denique nihil ad hanc speciem pertinet, quod ultimo loco ait etiam praedonem restituendum esse, quia id accipimus in praedone, vel fure, qui sua possessione deiectus est, hunc enim iura restitui iubent, ut in l. 1. §. 3. ff. quod vi aut clam, l. 1. §. 1. & l. cum fundum, ff. de vi, & vi arm. & tractat diligenter Menoch. de recup. poss. remed. l. n. 110 & seq. in hoc verò negotio fur, vel fenerator, nec vi, nec clam ex possessione deiectus est, & proinde illi interdictum non datur, neque haec iuris constitutio ad hunc casum porrigi debet, in quo fur, vel fenerator factio suo, id est, per venditionem in sua possessione cecidit, ut aliis auctoribus citatis tradit Gabriel. de restit. spoliat. conel. 5. n. 26. Surd. in conf. 28. n. 12. Menoch. de restit. poss. remed. 3. nu. 208 Gratian. discept. forens. c. 503. n. 27. & tractat Ludov. Postius de mandat. manut. obser. 57. n. 1. & seq. † Denique quod dicitur etiam praedonem restituendum esse, id intelligitur adversus eum, qui deiecit, l. 1. in princ. ff. de vi, & vi arm. vel qui depositum furi, vel praedoni negat l. 1. §. si praedo, ff. de pos. non autem adversus dominum, qui repetit, quod suum est, neque deiecit, & apud quem nihil depositum est, tamen si res apud dominum deponatur,

ut non teneatur reddere, ut constat ex *d. l. bona fides, ff. eod.* & docet Caroc. in *lib. de deposito. qu. 3. numer. 8. & 9.* Quamobrem si dominus veniat ad rem suam repetendam, illi res, & possessio restituenda est, non latroni, vel furi, quamvis possessione spoliatus sit, ut ex *d. l. bona fides* tradunt Bero. in *cap. in l. iuris in fin. de restit. spoliar.* & alii apud Menoch. in *cap. rem. l. num. 381.* Et sane qua fronte fur, vel fenerator auderet in iudicio consistere adversus eum, quem veris, & liquidis probationibus apparet dominum esse, & furto, vel alio improbo facto rei sue possessionem amisisse? † Et observandam etiam est, quod ait *d. §. si pædo. turem*, vel pædonem agere depositi, quia eorum interest, quod alteri teneantur, domino scilicet rem ablatam reddere, ita ut semper iustus, & potior sit causa domini, quam alterius cuiusque, ut notat glou. in *d. l. bona fides*, & in *l. officium, ff. de rei vindic. in fin.* ex quibus certissimum est concurrentibus domino, & fure, rem domino potius restituendam esse. Et licet in *d. l. bona fides*, constitutum sit rem latroni, & furi restituendam esse, si dominus ad eam petendam non veniat, & proinde multo magis videatur licitum esse emptori, rem furi, vel feneratori reddere, ut pretium recuperet, saltem antequam dominus ad eam repetendam venerit, quod argumentum fortissimum est pro aliorum sententia, non est tamen eadem ratio, quia is, qui a fure, vel latrone depositum accepit, tenetur actione depositi *leg. 1. §. si pædo hoc cit.* Unde non conveniatur, tenetur rem reddere, ne fidem fallat, & ne locupletetur cum aliena iactura, ut ait Oldendorp. in *d. l. bona fides*, is vero, qui rem a fure emit, nulla actione, aut obligatione adstringitur erga furem; neque illi fidem dedit reddendæ rei, sed si reddit, sponte id facit, & commodi sui causa, quod non licet, ut dictum est. Et præterea quod dicitur rem depositam furi reddendam esse, id intelligitur cum sine omni culpa res reddatur, *l. 1. ff. de pos.* & proinde si is, qui rem accepit a fure, commodè dominum admonere potest, ut ad rem suam recipiendam veniat, id facere debet *argum. l. 1. §. licet, ff. de peric. & commod. rei vend.* unde ut excusandus non est, qui rem furi, vel latroni reddit, cum scit rem alienam esse, & commodè id domino nuntiare potest, ita prorsus is, qui emit rem a fure, culpa vacuus dici non debet, si rem furi reddat, ut pretium recuperet, cum non plus iuris in eare habeat, quam is, qui a fure, & latrone rem depositam habuit. † Ve etiam nihil movet, quod objicit Sigilmundus ex *d. l. 14. in princ. ff. de præscr. verb.* in qua is, qui alienas merces in mare proiecit, ut suas servaret, nulla actione teneri dicitur, quia non inde sequitur licere emptori rei furtivæ cam furi reddere, in perniciem domini. Hæc enim longè diffimilia sunt. Nam in specie *dicit l. 14.* tam projectientis, quam alterius, merces in eadem navi erant, & iidem fluctibus jactabantur, & proinde potuit alienas merces in mare projicere, ut suas servaret, nec lege Aquilia directa, nec utili potest conveniri. Nam quamvis damnum datum sit, non iniuriæ tamen gratia datum est, sed suarum mercium conservandarum causa. Sed licet hac actione non teneatur, iactura tamen faciendæ est contributione omnium, qui merces in navi habent, & qui alienas proiecit, ipse etiam pro sua portione conferet, *l. 1. & 2. ad l. Rhodæ de iact.* Harmenop. *lib. 2. tit. 11. de reb. nautic. in fin.* & Cuiac. ad Paulum in *dicit l. 14. ff. de præscr. verb.* Hic verò res penes emptorem est, & tutissimò loco, & proinde non potest rei emptor servandi pretii gratia, quod iam amissum est, eam projicere furi, non magis quam alteri vendere, vel retinere in perniciem domini, cui sine pretio res restitui debet, ut dictum est ex *d. l. 3. C. de rei vindic. l. 16. C. de evict. & aliis locis.* Denique ut non longè discedamus ab exemplo *d. l. 14.* quemadmodum si quis alterius merces, quæ tunc navigabant, in mare vel litus projiceret, ut suas eidem navi imponeret, & eas servaret, quæ periclitabantur, tenetur domino mercium actione in factum, ita prorsus rei emptor, si eam in manibus furis reponat, ut pretium servet, domino rei tenebitur, si illa a fure servari non potest. Quid enim aliud agit emptor, quam suæ rei servandæ causâ alienam rem ex loco tuto in deteriorem proicere, id est, in manus furis, vel latronis?

Ex his etiam facile solvitur, quod objicit P. Turrian. *loc. cit. nu. 3.* reddentem rem latroni, ut pretium recuperet, non cooperari iniuste detentioni rei, & proinde ad restitutionem non obligari; quia cum faciat, ut latro rursus contrectet rem alienam invito domino, quod iure naturæ illicitum est *l. 1. ff. de furr.* perspicuum est illum iniuste detentionis causam esse, & consequenter ad restitutionem obligari. Et quod respondet *num. 7.* emptorem posse rem dimittere latroni, a quo passus est iniustitiam,

ut pretium recuperet, non posse verò rem alteri vendere, a quo nullam iniustitiam passus est, facile refellitur, quia hæc iniustitia furis illi hæctenus ius tribuit, ut quantum illi nocuit, tantundem de bonis furis detrahendum sit, ut res ad æqualitatem reducat, ut docet Aristotel. *Esibitor. libr. 5. c. 4. & 5.* vel secundum ius civile, ut re evicta adversus venditorem de evictione, & de eo, quod illius interest, agere possit, *l. 1. & 10. ff. de evict. leg. ult. Cod. de comm. rer. alien.* non autem illi ius tribuit, ut damnum, quod ex iniusto facto furis sentit, ex bonis alterius, qui nullam illi iniustitiam intulit, rescarcire sibi liceat, ut manifestum est. Nam neque ei ob eam causam rem emptam retinere licet *d. l. 2. C. de furr.* quod concedunt Auctores contrariæ sententiæ: ut nec quamlibet aliam rem eisdem domini retinere potest.

Argumentum verò Reverendissimi Malderi iam solum est *n. 61.* in responsione primi argumenti Petri à Navarra, quod idem est, vel ferè idem, & eadem ratione nititur: sed ne quid moveat Auctoritas tanti viri, respondeo negando consequentiam. Nam quamvis non tenearis tuæ pecuniæ iacturam facere, ut rem meam salvam facias, non potes tamen, quando rem meam habes, ex re mea pecuniam tuam quam amissisti, salvam facere. Alioqui si rem apud te deposuissem, & fur tibi nummos abstulisset, liceret tibi, re mea furi dimissa, nummos tuos recuperare, neque restituendi reus esses, quod nemo dixerit. Hoc enim factum improbum est, & graviter legibus vindicatur, infamia scilicet, & pœna furti *l. 1. ff. de his qui notant l. 1. ff. de furt. l. 3. C. de pos.* Nihil verò refert, an hoc vel illo modo res mea ad te pervenerit, quia non plus iuris in ea habes, quod eam a latrone emeris, vel fure. Nam dominium eius semper apud me perseverat, & quidem liberum, & omni obligatione solutum, ita ut nec retentio concedatur, ut dictum est. Denique licet verum sit, in pari causa neminem teneri nocere sibi, ut alteri profit, ut Maldetus subiicit, verum etiam est, neminem alteri nocere posse, ut sibi profit. Hoc enim repugnat primis iustitiæ præceptis, inter quæ est alterum non lædere *l. 10. de iust. & iur.*

Ut etiam nihil me movet ratio nostri P. Raynaudi *loc. cit.* quia fateor neminem teneri alterius procuratorem agere, & multo minùs cum iactura rerum suarum, quia suscipere mandatum officii est, quod nemo invitus suscipere cogitur *l. 27. §. 2. ff. de mand. l. 44. in fin. ad Trebel.* sed nego illum procuratorem domini egisse, dum contraxit cum fure, sibi enim emit, & negotium suum gessit, non domini, unde illi nulla competit actio ad pretium recuperandum. Ut etiam rem suo domino reddere amisso pretio non est alterius procuratorem constitui, sed officio boni viri deservi, & facere id, quod quisque ex iustitia facere tenetur, id est, rem suam cuique tribuere *d. l. 10. de iust. & iur. & d. l. bona fides, ff. de pos.* Sanè si eo animo spolia redemisset, ut illa domino redderet, non nego illum pretium repetere posse, ut dictum est *nu. 39.* ut etiam si quid utiliter in eam rem impendit, ut si navim refecit, vel pabula animali præbuit ex Sardo, qui alios citat. *lib. de aliment. tit. 8. priv. 62. nu. 3. & 4.* sed hoc egreditur fines propositæ questionis.

Denique nihil movet exemplum bovis, quo utitur Cardin. *loc. cit.* & ante illum Episcop. Antuep. *d. sub. 2.* quia in casu huius exempli bos adhuc erat in via, & subducendus, ut loquitur Malderus; & damnum erat futurum, cui nemo se exponere tenetur, ut rem alterius salvam faciat. Hic verò res iam tuto loco reposita erat, id est, penes virum bonum, & pretium erat amissum. Unde videtur hoc exemplum in alios retorquere posse. Nam quemadmodum is, qui bovem alienum subduxit furi, ut amici rem gereret, & illum in propria tecta reduxit, non potest bovem sub pretextu, quod cornibus petat, iterum ad præsepe furis reducere, cuius iam manus evaserat: sed tenetur illum custodire, & reddere domino, alioqui negotiorum gestorum iudicio posset hoc nomine condemnari, neque enim rem domini gereret, ut oportet *l. 2. ff. de neg. gest.* Ita prorsus postquam res furtiva ad manus tuas pervenit, id est, ad manus boni, & iusti viri, & conscientiæ suæ solliciti: & res in tuto posita est, non potes illam dimittere latroni tui commodi causa: sed teneris eam suo domino reddere, deducto tamen si quid necessarium in eam rem impensum est, ut dixi. Præterea is, qui bovem subducebat furi, id nomine amici gerebat, & animo illum adiuvandi, & ideo non tenetur cum suo periculo rem captam gerere, quia officium suum nemini debet esse damnosum *l. 7. ff. quem adm. test. aper. l. 61. §. quod vero, ff. de furr.* sed emptor, de quo quaritur, non mei contemplatione, sed lucri sui causa rem emit. Denique subducens

ducens bovem nullum negotium gessit cum sure; emptor vero cum eo contraxit, cuius conditionem prius explorare debuit, l. 19. ff. de reg. iur. & cautius negotiari d. l. 2. C. de sure. non est ergo simile, ut etiam alia exempla, quibus Cardinalis utitur eodem loco, quæ similis modo rejici possunt, & ex his, quæ diximus nu. 60. & 61. Ex quibus ita disputatis adhæreo meæ sententiæ, & præsertim, quia in foro conscientiæ tutior est, & congruit iuri civili, ut admittit P. Turrianus loc. citat.

72. Sanè subjiclam convenire inter omnes, cum nullam domino periculum imminet rei amittendæ, vel quia fur sponte eam domino redditurus est, vel dominus à sure facili negotio recuperaturus est, posse emptorem rem furi dimittere, ut pretium servet, ut observat. Molin. disp. 722. in princ. Philipp. Fab. loc. cit. num. 83. & Reginald. in d. cap. 5. num. 41. ubi etiam notat convenire inter omnes, emptorem teneri rem domino restituere, quando potest alia ratione pretium consequi à sure, ut etiam docet Navar. loc. cit. num. 201. Greg. Sarr. d. c. 2. num. 17. & Malder. d. dub. 2. vers. hinc patet, qui etiam post pauca tradit cum quoque, qui dubitans rem esse alienam eam emit, teneri domino rem restituere etiam cum iactura pretii: ut etiam cum, qui initio bona fide emit, si aliquandiu rem retineat, postquam novit esse furtivam, cum potuit sine detrimento suo rem domino reddere, veluti socium furi restituendi rem esse. Denique admittunt non posse emptorem, postquam novit rem esse alienam, eam alteri vendere, ut servet pretium, vel ob eam causam retinere.

Q V Æ S T I O X C V I.

*An fœnerator super
lucrum reddere
teneatur.*

S V M M A R I U M.

1. Res ex pecunia fœnebris empta fiunt usurarii.
2. Usurarius facit fructus suos eius rei, quam ex pecunia fœnore extorta comparavit.
3. Usurarius vendens agrum fœnore extortum nummos suos facit.
4. Emptor tenetur nummos facere venditoris.
5. Lucrum ex negotiatione pecunia fœnebris questum est fœneratoris, neque restituitur.
6. Nemo ex re aliena lucrum consequi debet.
7. Depositarius utens pecunia deposita tenetur tantum ad illius restitutionem, & ad id, quod interest.
8. L. qui sine de negot. gest. explicatur.
9. Fœnerator an usuras ex aliena pecunia acceptas reddere teneatur.
10. Bona fidei iudicium non continet præstationes, quæ sunt contra bonos mores.
11. Fœnerator usuras ex pecunia fœnebris extortas non tenetur reddere ei, cuius fuit pecunia.
12. Nemo debet alieno scelere ditari.
Usura non veniunt in conditione indebiti, sed tantum accessiones naturales, ut fructus, & partus.
13. Usura accepta à possessore nunc non veniunt in petitionem hereditatis.
14. Usura ex pecunia hereditaria percepta olim augebant hereditatem.
Quasus etiam inbenefici possessori hereditatis auferri debent.
15. In petitione hereditatis non venit, quod indebitum exallum est.
Accusati sententia in l. navis, ff. de rei vindic. probatur, sed nova ratio.
16. Lægere fœneratoribus domos quatenus liceat.

17. Usurarius pro usuris extortis an teneatur ad id, quod interest.
In conditione indebiti, & ob turpem causam fructus veniunt.
18. In conditione furtiva non veniunt usura.
19. Usurarius tenetur non tantum ad rationem usurarum, sed etiam ad id, quod interest.
20. Fur, & fœnerator moram semper facere intelliguntur.
21. Qui ex obligatione iustitia restituendi reus est, id statim facere debet ex Theologorum sententia.
22. Usura à fœneratore extorsæ funguntur vice sortis.
23. Usura natura non proveniunt, sed obligatione.
Usura in stricti iuris iudiciis non debentur, nisi in stipulationem deducta sint.
24. Nec sufficit pactum etiam contractui additum.
25. Nisi quibusdam casibus.
Argentarius indultum est, ut ex pacto illis usura deberentur.
26. In contractibus bona fidei usura debentur post moram ex iure civili.
Et ex simplicis pacto sine stipulatione.
27. In conditionibus non veniunt usura, sed fructus.
28. Interesse debetur post moram etiam in contractibus stricti iuris.
Et in contractibus bona fidei.
29. In conditione furtiva, & actione rerum amotarum venit id, quod interest.
30. Usurarius tenetur ei, cui usuras abstulit ad id, quod interest, modo probetur legitimis modis.
31. Debitor vini, aut alterius similis rei, tenetur post moram ad id, quod interest circa rem.
32. Nisi ex maleficio conveniatur.
33. Usurarius, qui vinum, vel triticum fœnore abstulit, tenetur ad interesse etiam extra rem.
34. Venditor, qui rem non tradit, tenetur tantum ad interesse circa rem.
35. Barbosa sententia, ad §. cum venditorum.
36. Venditor vini, & tritici ex conventionione tenetur ad interesse extra rem.
37. L. si sterilis, §. cum per venditorum. declaratur, ut non habeat locum, si frumentum certa loco præstari debuit.
38. Interesse extrinsecum locum non habere, cum locus est intrinsecus, declaratur.
39. Interesse extrinsecum cum debetur, de proximo intelligendum est.
40. Roderici sententia quadam declaratur.
41. Alciati singularis sententia in dict. §. cum per venditorum, reicitur.
L. videamus, vers. præterea de usur. declaratur.
42. Emptor, & venditor non semper eodem iure censentur.
43. Interesse divisum in intrinsecum, & extrinsecum immerita à quibusdam reprehensa.
44. Opera pretium nullum est de vocibus alterari.
45. Ioan. Cerastus, & Ioachim Hoppersus libros de iuris arte ediderunt.
Nicolai Vigeli methodus iuris civilis.
46. Quantiplurimi interesse crescit usque ad executionem sententiæ.

Sed licet fœnerator non consequatur dominium earum rerum, quas fœnore extorsit, siue mobiles sint, siue immobiles, & ne earum quidem, quæ pondere, numero, & mensura consistunt, quas idcirco, si extant, dominus vindicare potest, ut diximus, & constat ex l. 11. & 13. ff. de reb. cred. & aliis locis, & tradit Menoch. in consil. 300. num. 64. multis tamen modis contingere potest, ut ex his rebus, quas fœnore extorsit, lucrum, & commodum sentiat, nec illud restituere teneatur.

Et primum quidem si fœnerator ex pecunia fœnore extorta aliquid emit, dominium eius rei, si illi possessio tradita est, & venditor dominus fuit, sibi acquirere certissimum est. Id enim constat ex l. 6. C. de rei vend. l. 1. & 8. C. si quis alter. vel sibi, l. quamvis 17. C. de pign. l. 3. C. arbit. tut. quæ in hanc rem profert Salas lib. de usur. dub. 39. num. 3. quibus addo l. 20 §. 1. de petit. hered. & l. si quis ff. pro soc. denique id satis indicat, c. cum tu. de usur. ubi Alexand. III. Pontifex Maximus

Maximus jubet possessiones ex pecunia scenebri emptas distrahant debere, & pretium earum numerari iis, quibus usurae extortae sunt; nec precipit res ipsas, & fructus dimitti debitoribus, qui usuras praestiterunt, ut expendunt Reginald. lib. 10. cap. 26. n. 4. 17. Salas loc. cit. Binsfeld. in eod. cap. cum tit. q. 2. concl. 3. recte subiciens, pretia earum rerum restituenda esse secundum quantitatem usurae acceptae. Ex quibus hanc sententiam fere omnes sequuntur. Ita enim docent D. Thomas, & alii apud Villag. de usur. q. 27. concl. 10. & Auctores proxime citati Didac. Covarr. varior. lib. 3. cap. 3. numer. 6. Menoch. d. casil. 300. num. 34. Argentr. consult. 3. num. 13. & 14. & Vgolin de usur. cap. 17. §. 1. num. 2. Hisque consequenter dicendum est, nec fructus earum rerum restituendos esse veluti ex rebus propriis perceptos, ut ex illdem locis plane constat, & in specie notat Angel. Perul. in q. 1. num. 13. & Reginald. loc. cit. & certissimum est fructus dominium sequi, ut saepius dixi ex l. 25. in princ. ff. de usur. l. quae ratione, & l. adeo, ff. de acquir. rer. domin. & Ioann. Andricas Georg. alleg. 14.

3 Preterea si foenerator domum, vel agrum, aut aliam rem quamlibet scenore extorta vendat, nummorum ex pretio redactorum dominium acquirit, nec potest dominus res illas intercipere clam, aut per vim extorquere, quin furti teneatur. Nam, & id in re furtiva definitum est, cuius pretium, si dominus rei intercipiat, furtum fecisse responsum est in l. qui vas, §. ultimum, ff. de furt. ubi Vlpianus ait, Quod ex re furtiva redigitur, furtivum non esse. Quamvis foenerator, vel fur dominium eius rei in emptore non transferat, quod videtur iniquum. Vt enim dominium rei scenebris, & furtiva in emptorem non transferitur, per se tenentur apud eum, cui scenore, vel furto subtracta est, ut initio, & in fine precedentis questionis tractatum est: ita etiam nummorum dominium in foenore, vel furem, qui rem alienam vendidit, transire non debet. Ne scilicet melior sit conditio furis, & foeneratoris, quam emptoris. † Sed ita iure ei vili constitutum est, ut venditor rem tradere teneatur, quae si forte aliena est, evictionis nomine obstringitur: emptor autem nummos venditoris facere cogatur, ut sancitum est l. 11. §. & in primis ff. de act. empt. & l. 1. ff. de rer. permut. & ita variè constitutum est, quia emptor est debitor quantitatis, venditor vero certum corpus plerumque debet, & certi corporis non est aequè facile dominium transferre in accipientem, atque certae quantitatis. Quam rationem ponit Accursius in dict. §. & in primis, & probat Cuiac. in l. 1. in princ. ff. de act. empt. & in d. l. 1. de rer. permut. Idem quoque tradit Paulus Castren. in d. l. 11. de act. empt. subiciens eleganter, id potius esse ex natura generis, quam contractus.

4 Pari ratione si ex pecunia scenore extorta foenerator mercem emit, & ex negotiatione lucrum facit, non tenetur super lucrum reddere, quia periculo eius pecunia agitatur, & exponitur l. si navis, ff. de rei vindic. atque etiam quia lucrum, & compendium negotiationis industriae, & labori eius tribuendum est. Ut enim arte facta, tametsi alieno instrumento, sunt ipsius artificis, ita quaesita ex negotiatione scenebris pecuniae esse foeneratoris dicendum est. Ecce sententiæ Divus Thomas, Scotus, & alii Theologi quidam apud Binsfeld. loc. cit. Hadrian. 4. sent. tit. de restitut. Quia, inquit, lucrum ex pecunia proveniens non est fructus pecuniae, sed humanae industriae. Ioan. de Medin. tit. de reb. per usur. acquit. quest. 4. Abulenc. Matthei cap. 25. quest. 269. vers. dicendum. Covarr. d. c. 3. num. 6. Cardin. Tolet. lib. 5. cap. 22. num. 4. Petrus Navarr. de restit. lib. 4. cap. 1. num. 6. & 61. Molin. disp. 327. n. 5. Reginald. d. c. 26. num. 417. Petrus Gregor. de usur. lib. 3. cap. 9. num. 7. Trentacinq. varior. lib. 1. tit. de usur. c. 1. n. 35. & alius Theologus citatus Salas dist. dub. 39. num. 3. ubi ait Theologos communiter idem tenere de depositario, & fure, & Villag. d. q. 27. n. 21. qui ait huius conclusionis veritatem luce meridiana clariorem esse. Neque movere debet, quod Altifiodorensis obiicit, si radix infesta, ergo & rami. Quia industria, & labor, qui in re licita versatur, ut est negotio, bonus est, & pretium meretur, l. in nave, ff. loc. l. 5. §. 5. ff. de iur. immun. quae ait remuneranda esse negotiatorum pericula.

6 Sed haec communis, & luce meridiana clarior sententia, ut Villagutus ait, in dubium revocatur ob auctoritatem Baldi summi ingenii viri, qui in l. 1. num. 12. C. pro soc. docuit campforem, qui pecunia de posita usus est, & in negotiatione convertit, omne lucrum, quod ex ea pecunia fecit restituere debere, quia, inquit, ex re alterius locupletior factus est, l. qui sine, ff. de neg. gest. cuius sententiam probat Dec. in l. 2. cerci conditio. §. ult. num. 3. quae confirmari videtur ex

leg. 28. & 30. ff. de pet. heredit. quibus cautum est, etiam bonae fidei possessori omne lucrum auferendum esse, & ex l. 5. ff. de leg. commiss. quae ait nihil penes eum residere oportere ex re, in qua fidem secessisset.

7 Sed non idem minus retinenda est communis sententia, quia quod Baldus ait campforem, qui contra fidem contractus pecuniam depositam evertit, teneri restituere lucrum quod ex ea pecunia fecit, falsum est, & contra textum d. l. 6. C. de rei vindic. ut quidam notat ad Decium loc. cit. teneatur enim tantum ad restitutionem pecuniae depositae, ut ait Sotus de iust. & iur. lib. 6. q. 1. art. 4. circa princ. & olim quidem post moram ad usuras legitimas l. 3. C. de pos. & l. 2. q. in fin. ff. eod. nunc vero ad id, quod interest l. socium, ff. pro soc. l. nummis, & in lit. jurand. Plotus hoc tract. de in lit. jurand. §. 10. num. 15. tametsi etiam tunc actione obnoxius sit d. l. 3. C. de pos. l. 29. ff. eod. extatque apud Agell. lib. 7. cap. 15. Scruola hac de re gravis sententia, & apud Azor. part. 3. lib. 7. cap. 9.